versantur, et ex quibus alii prope omnes originem habent
errores.

Etsi autem haud omiserimus polissirnos hujusmodi
errores saepe proscribere et reprobare, tamen cathoiicae
Ecclesicé causa animarumque salus Nobis divinitus com-

missa, atque ipsius humanae societatis honum omnino
postulant, ut iterum pastoralem vestram sollicitudinem
excitemus ad alias pravas profligandas opiniones, quse ex
eisdem erroribus, veluti ex fontibus erumpunt. Quae falsaî

ac perversae opiniones eo magis detestandœ,sunt, quod eo
potissimum spectant, ut impediatur et amoveatur salu-
taris illa vis, quam catholica Ecclesia ex divini sui Auc-
toris institutione et mandato libere exercere debet usque
ad consummationem sseculi, non minus erga singulos
homiues, quam erga nationes, populos surnmosqur "srum
Principes, utque de medio tollatur mutua illa inter Sacer-
dotium et Imperium consiliorum societas et concordia,

concorde du Sacerdoce et de l'Empire, qui a toujours été
utile et salutaire à la religion et à la société.

En effet, vous ne l'ignorez pas, Vénérables Frères, il ne

manque pas aujourd'hui d'hommes qui, appliquant à la
société civile l'impie et absurde principe du Naturalisme,

comme ils l'appellent, osent enseigner que « la perfection

» des gouvernements et le progrès civil exigent que la so-
» ciété humaine soit constituée et gouvernée, sans plus

» tenir compte de la religion que si elle n'existait pas, ou
» du moins sans faire aucune différence entre la vraie re-
» ligion et les fausses. » De plus, contrairementà la doc-
trine de l'Ecriture, de l'Eglise et des Saints.Pères, ils ne
craignent pas d'affirmer que « le meilleur gouvernement
» est celui où on ne reconnaît pas au pouvoir l'obligation
» de réprimer par des peines légales les violateurs de la

» loi catholique, si ce n'est lorsque la tranquillitépublique

» le demande. » Partant de cette idée absolument fausse

quœ rei tum sacrae cum civili fausta semper exslitit ac sa-
lutaris (1).

EJenim probe noscitis, Venerabiles Fratres, hoc tem-
pore non paucos reperiri, qui civili consortio impium ab-
surdumquenaturalismi,uti vocant, principium applicantes,
audent docere « optimam societatis publicae rationem, ci-
vilemque progressum omnino requirere, ut humana so-
» cietas constituatur et gubernetur, nullo habito ad reli-
» gionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo
» facto veram inter falsasque religiones discrimine. »
Atque contra sacrarum Litterarum, Ecclesise sancto-
rumque Patrum doctrinam, asserere non dubitant, « opti-
» mam esse conditionem societatis, in qua Imperio non
» agnoscitur officium coercendi sancitis pœnis violatores
» catholicae religionis, nisi quatenus pax publica pos-
» tulet. » Ex qua omnino falsa socialis regiminis idea